(۱) درحقیقت جو لوگ حضرت محمدؐ کو دروغ گو کے طور پر پیش کرتے ہیں وہ عیسائی اور شیعہ ہیں شیعوں کے اُن عقائد، الفاظ اور اعمال جو قرآن اور رسول سے مطابقت نہیں رکھتے، کی پردہ کشائی اہلسنت کی کتب «الصواعق المحرقة، تحفہ اثنا عشریہ، تائید اہلسنت، ناہیہ، اصحاب کرام، حج قاطعہ اور ملال ونہال» میں کی گئی ہے۔ صواعق کے مصنف احمد ابن ہجر کی مکہ میں ۹۷۴ھ (۱۵۶۲ء) فوت ہوئے۔ تحفہ کے مصنف عبدالعزیز دہلی میں ۱۲۳۹ھ (۱۸۲۳ء) میں فوت ہوئے تائید کے مصنف امام ربانی احمد فاروقی سرہندی سرہند میں ۱۰۳۲ھ (۱۶۲۳ء) میں فوت ہوئے۔ ناہیہ کے مصنف عبدالعزیز فرخاروی ۱۲۳۹ھ (۱۸۲۳ء) میں فوت ہوئے۔ اصحاب کرام کے مصنف عبدالکلیم ارواسی انقرہ میں ۱۲۶۲ھ (۱۹۴۳ء) میں فوت ہوئے۔ حجاج قاطیہ کے مصنف عبداللہ سعودی بغداد میں ۱۱۷۴ھ (۱۷۶۰ء) میں فوت ہوئے۔ ملال ونہال کے مصنف محمد شیرستانی بغداد میں ۱۱۵۸ھ (۱۷۴۸ء) میں فوت ہوئے۔

عجیب سی کیفیت کے ساتھ میں نے اس سے کہا کہ عیسائی اس طرح نہیں سوچتے تو اُس نے کہا « نہیں تم نہیں جانتے۔ مقدس انجیل میں ایسا ہی لکھا گیا ہے۔ » میں خاموش ہو گیا کیونکہ وہ اپنے دوسرے نظریے پر حق بجانب نہیں بھی تھا تب بھی پہلے نظریے پر ضرور حق پر تھا۔

اُس نے مجھ سے کئی بار پوچھا کہ کیا میں سچ کہہ رہا تھا اور میں نے اُسے ہر دفعہ ہاں میں جواب دیا۔ آخر کار اُسے اس بات کا یقین ہو گیا کہ میں نے اُسے سچ بتایا تھا۔ میرا خیال ہے اسی وقت سے اس نے ارادہ کر لیا تھا کہ وہ اُن نظریات و افکار کی اشاعت کرے گا جو میں نے اس کے دل میں ڈالے تھے اور ایک نیا فرقہ قائم کرے گا۔^[۱]

(۱) کتاب الفجر الصادق مصر میں ۱۳۲۳ھ (۱۹۰۵ء) میں چھپی اور حقیقت کتاب گھر نے استنبول میں دوبارہ آفسٹ پر تنگ کے ذریعے شائع کروائی۔ اس کتاب کے مصنف بغداد کے جمیل صدیقی ذکاوی آندی استنبول کی دارالفتون (یونیورسٹی) میں عقیدہ اسلامیہ کے پروفیسر تھے۔ کتاب میں بیان کیا گیا ہے۔ «وہابی فرقے کے کافرانہ نظریات نجد میں ۱۱۴۳ھ (۱۷۳۰ء) میں محمد بن عبد الوہاب نے تخلیق کیے۔ وہ ۱۱۱۱ھ (۱۶۹۹ء) میں پیدا ہوا اور ۱۲۰۷ھ (۱۷۹۲ء) میں مرا۔ یہ فرقہ ۱۲۶۱ھ (۱۸۵۰ء) کے امیر محمد بن سعود کے ذریعے سے ہزاروں مسلمانوں کے خون کی۔ قیمت پر پھیلا گیا۔ جو مسلمان وہابیوں سے اتفاق نہیں کرتے وہابی لوگ انھیں مشرک کہتے ہیں۔ ان کا کہنا ہے کہ تمام غیر وہابیوں کو دوبارہ نئے طریقے سے حج کرنا ہو گا۔

یہ لوگ متصل شدہ مکانات میں رہتے ہیں جن کی چھتیں سپاٹ اور ایک دوسرے سے ملی ہوئی ہیں اور انہیں اُن سپاٹ چھتوں پر چلنے پھرنے کی اجازت حاصل تھی۔» جنرل ڈائر کی یہ باتیں برطانوی اخبارات نے شہ سرخیوں میں شائع کی اور اُسے قومی ہیرو قرار دے دیا گیا۔

(ڈائر رینالڈ اپڈورڈ ہیری ۱۲۸۱ھ (۱۸۶۴ء) میں پیدا ہوا اور لندن میں ۱۳۴۶ھ (۱۹۲۷ء) میں مراعلی تاریخ اُسے ان شاندار الفاظ میں خراج عقیدت پیش کرتی ہے۔ «ایک مشہور انگریز جنرل جسے امرتسر میں برطانوی استبداد کے خلاف ہونے والی بغاوت کو، پورے شہر کو خون کی جھیل میں تبدیل کر کے ۱۳ اپریل ۱۹۱۹ء کو پچل ڈالا تھا۔» جب پورے ہندوستان میں انگریز حکومت کے خلاف بڑے پیمانے پر مظاہرے شروع ہو گئے تو اُسے ریٹائر کر دیا گیا۔

برطانوی پالیسی کی فطرت میں شامل جبلی غدارانہ خصائل ثابت کرتے ہیں کہ انہوں نے سلطنتِ عثمانیہ میں اٹھنے والی تحریکوں کی بہت باریکی اور خفیہ طریقے سے مدد کی اور سلطنتِ عثمانیہ کو بعض سیاسی چالوں کے ذریعے سے روس کے ساتھ جنگ میں لگا دیا اور اس طرح انھیں ایسے حالات میں پھنسا دیا کہ ہندوستان کے مسلمانوں کی مدد کرنا انکے لیئے ممکن نہ رہا۔

ہندوستان کے اولین یورپی آباد کار پر تگالی تھے جو ہندوستان کے ساحلی علاقے کے شہر کلکتہ کی بندرگاہ پر ۹۰۴ھ (۱۴۹۸ء) میں لنگر انداز ہوئے۔ پر تگالیوں نے تجارت میں داخل ہو کر ہندوستان کی تجارت پر حکمرانی قائم کر لی مگر کچھ عرصے بعد ہی انکی یہ حکمرانی جرمونوں نے ختم کر دی۔ جرمونوں سے ہندوستان کی تجارت کی حکمرانی چھپنے والے فرانسیسی تھے۔ تاہم کچھ عرصے بعد ان سب لوگوں کو برطانیہ کے آگے سر جھکانا پڑا۔

جیسا کہ کتاب السورۃ الہندیۃ (بمعنی ہندوستانی انقلاب) میں بیان کیا گیا ہے۔ (یہ کتاب محمد فضل حق خیر آبادی نے لکھی تھی جو برصغیر کے ایک عظیم اسلامی عالم تھے اور اپنے قرب و جوار میں الیواکیت المہریتہ کے نام سے مشہور تھے) یہ ۱۰۰۸ھ (۱۶۰۰ء) کا سال تھا جب برطانیہ، کلکتہ میں تجارتی مرکز کھولنے کیلئے اکبر شاہ کی اجازت حاصل کرنے میں کامیاب ہوا۔ اسی سال کلکتہ الزبتھ ٹیلر اول نے ایسٹ انڈ کمپنی کے قواعد و ضوابط کی منظوری دی۔ ان قواعد و ضوابط کے تحت کمپنی کو اجازت دی گئی کہ وہ برطانیہ میں فوجی بھرتی کریں اور اپنے فوجی بحری بیڑے کے قیام اور ہندوستان میں تجارتی و فوجی مہموں کو منظم کرنے کیلئے انھیں مسلح کریں۔

انگریزوں نے شاہ عالم اول (وفات: ۱۱۲۴ھ (۱۷۱۲)) کے عہد میں کلکتہ میں زمین خریدی اور اپنی زمین کی حفاظت کے بہانے فوجیوں کو وہاں لے آئے۔ اکبر شاہ مذہبی معاملات میں ایک بد عنوان شخص تھا۔ وہ تمام مذاہب کے آمیزے پر مبنی ایک مذہب قائم کرنے کی کوشش کی۔ اُس نئے مذہب کا ایک سرکاری اعلان جاری کیا گیا اور اس نئے مذہب کا نام دین الہی رکھا گیا۔ یہ مذہب ۹۹۰ھ (۱۵۸۲ء) میں قائم ہوا۔ اُس وقت سے لیکر بادشاہ کی وفات تک اسلامی علماء کی عزت پورے ہندوستان خصوصاً شاہی محل میں مسلسل کم ہوتی رہی اور جن افراد کا جھکاؤ اکبر شاہ کے نومولود مذہب کی طرف تھا انکی خاص عزت کی جانے لگی۔ یہ انھی دنوں کی بات ہے جب برطانیہ برصغیر میں داخل ہوا۔ جب انگریزوں نے ۱۱۲۶ھ (۱۷۱۴ء) میں سلطان فرخ

شیر شاہ کا کامیاب علاج کیا تو بدلے میں انہیں یہ استحقاق عطا کیا گیا کہ وہ پورے ہندوستان میں جہاں چاہیں زمین خرید لیں۔ شاہ عالم دوم کی تخت نشینی (۱۱۲۶ھ ۱۷۱۳ء) کے بعد انہوں نے اپنی حکمرانی بنگال سے لیکر وسطی ہندوستان اور راجستھان تک پھیلا دی اور پورے ہندوستان میں فتنہ و فساد برپا کر دیا۔ ۱۲۱۸ھ (۱۸۰۳ء) میں آخر کار برطانیہ، شاہ عالم دوم کو مکمل طور پر اپنے قابو میں لینے میں کامیاب ہو گیا۔ انگریزوں کے صادر کردہ احکامات کا شاہ کے نام سے اعلان کیا جاتا تھا اور اس طرح ہندوستان میں شاہ عالم دوم اور برطانوی گورنر جنرل کی طاقت و اہمیت بالکل برابر ہو گئی۔ انگریزوں نے ہندوستان میں رائج سکول پر سے مسلم ہندوستانی بادشاہوں کے نام مٹا دیئے۔ ۱۲۵۳ھ (۱۸۳۷ء) میں بہادر شاہ ظفر دوم بادشاہ بنا۔ مگر وہ برطانوی استبداد کے سامنے زیادہ دیر تک کھڑا نہ رہ سکا اور عوام کے اصرار اور فوج کے ہمت بندھانے پر برطانیہ کے خلاف ۱۲۷۴ھ (۱۸۵۷ء) میں ایک عظیم بغاوت کا آغاز کر دیا تاکہ وہ سکول پر دوبارہ اپنا نام کندہ کروا سکے اور خطبہ دوبارہ اُسکا نام لیکر دیا جانے لگے۔ مگر اس بغاوت پر انگریزوں کا ردِ عمل انتہائی شدید اور ظالمانہ تھا۔ برطانوی فوج دہلی میں داخل ہو کر اُسے تباہ و برباد کر دیا، گھروں اور دکانوں میں لوٹ مار کی اور دولت و جائیداد کی قسم کی ہر چیز پر قبضہ کر لیا۔

حالانکہ اُنھیں معلوم نہ تھا کہ وہ کس قسم کا گوشت تھا مگر وہ نہ تو اُسے چبا سکتے تھے اور نہ ہی اُسے نگل سکتے تھے۔ بجائے اسکے انھوں نے قے کی اور سوپ (بینی) کے برتن زمین پر دے مارے۔ ہڈن بد معاش یہ دیکھ کر کہنے لگا « تم اسے کیوں نہیں کھاتے۔ یہ انتہائی مزیدار ہے کیونکہ میں نے یہ سوپ تمہارے بیٹے اور پوتے کے گوشت سے بنایا ہے۔ »

۱۲۷۵ھ (۱۸۵۸ء) میں بہادر شاہ دوم کو تخت سے معزول کر دیا گیا اور یورپیوں کے قتل عام اور حکومت کے خلاف بغاوت کرنے کے جرائم کے الزام میں عدالتی کارروائی کا نشانہ بنایا گیا۔ ۲۹ مارچ کو اُسے عمر قید کی سزا سنائی گئی اور جلاوطن کر کے رنگون بھیج دیا گیا۔ نومبر ۱۲۷۹ھ (۱۸۶۲ء) کے دوران اسلامی مغل سلطنت کا آخری سلطان بہادر شاہ ظفر اپنے ملک سے دور ایک جگہ رنگون میں ایک اندھیری زیر زمین جیل میں مر گیا۔ دوسری طرف علامہ محمد فضل حق کو اندمان جزیرے پر ایک اندھیری زیر زمین جیل میں انگریز سپاہیوں نے ۱۲۷۸ھ (۱۸۶۱ء) میں شہید کر دیا۔

سلطنت عثمانیہ اور روس کے مابین ہونے والی جنگ کے دوران ۱۲۹۴ھ (۱۸۷۷ء) میں برطانیہ نے ہندوستان کو اپنا ماتحت ملک قرار دے دیا۔ سلطنت عثمانیہ کو اس جنگ میں غرق کر کے

مدحت پاشا نے اسلامی دنیا پر سب سے بڑی کاری ضرب لگائی۔ (مدحت پاشا بدنام زمانہ سکاچ میسن انجمن کا باقاعدہ رکن تھا) سلطان عبدالعزیز خان کو شہید کرنا برطانوی حکومت کیلئے اُسکی ایک اور اعلیٰ خدمت تھی۔

انگریز سرلارڈ سٹریکے جس نے کئی مرتبہ مقام بادشاہ کے طور پر کام کیا اور جو ہندوستانی تنظیم کارکن بھی تھا، مسلم ہندو دشمنی کے بارے میں کہتا ہے تسلط قائم کرنے اور اختلافات پیدا کرنے کیلئے جو کچھ بھی کیا جائے گا وہ ہماری حکومت کی حکمت عملی کے عین مطابق ہو گا اس حکمت عملی کیلئے سب سے مددگار محرک ہندوستان میں دو خود مختار اور ایک دوسرے کی مخالف اقوام کا رہنا ہے اس جارحیت کو مزید سنگین بناتے ہوئے برطانیہ نے مسلسل ۱۱۶۴ھ (۱۷۵۰ء) سے ۱۲۸۷ھ (۱۸۷۰ء) تک ہندوؤں کی بھرپور مدد کی انھوں نے مسلمانوں کے خلاف ہونے والی لوٹ مار اور قتل و غارت میں ہندوؤں کا ساتھ دیا۔

۱۸۵۸ء میں شروع ہونے والے ہندو مسلم تضادات بڑھتے ہی چلے گئے انگریزوں، ہندوؤں کو مسلمانوں کے خلاف آکساتے اور پھر لڑائی سے لطف اندوز ہوتے حتیٰ کہ کوئی ایک سال بھی اُن خونخوار واقعات اور فتنہ انگیز فسادات کے بغیر نہیں گزرا جو گائے کو مذہبی قربانی کے طور پر ماننے سے شروع ہوتے اور سینکڑوں بلکہ ہزاروں مسلمانوں کی موت پر ختم ہوتے۔

انگریزوں نے سچے سنی علماء کو شہید کر دیا اور قرآن الکریم سمیت بہت سی اسلامی کتب کی جلدیں جلا ڈالی پھر سچے علماء کی جگہ پر مذہبی طور پر جاہل کافر لوگوں کو آگے لایا گیا ان لوگوں کی تربیت برطانیہ نے کی تھی

جمال الدین افغانی افغانستان میں (۱۲۵۴ھ) ۱۸۳۸ء میں پیدا ہوا۔ اس نے فلسفہ کی تعلیم حاصل کی۔ وہ روس کیلئے افغانستان میں جاسوسی بھی کرتا رہا۔ پھر وہ مصر چلا گیا جہاں اسے فری میسن کے طور پر بھرتی کیا گیا۔

پھر وہ واپس استنبول گیا اور ایرانی قوم سے اشتراک کر کے دین کو سیاسی مقصد کیلئے استعمال کرنے لگا۔

جمال الدین افغانی کے جال میں پھنسنے والا سب سے بدنام شخص جس نے مذہب کی آڑ میں اسلام کا اندرونی طور پر خاتمہ کرنا چاہا وہ محمد عبدہ تھا۔ وہ مصر میں (۱۲۶۵ھ) (۱۸۴۹ء) میں پیدا ہوا اور مصر ہی میں ۱۳۲۳ھ (۱۹۰۵ء) میں مرا بیروت میں کچھ عرصہ گزارنے کے بعد وہ پیرس چلا گیا جہاں وہ جمال الدین کے ساتھ جا ملا اور برطانوی میسن انجمن کی جانب سے ملنے والے احکامات کے مطابق کام کرنے لگا۔ انہوں نے ایک۔ "العروت الوثقی" نامی رسالہ نکالنا شروع کیا۔ پھر وہ واپس مصر اور بیروت گیا اور اُن علاقوں میں پیرس انجمن کے فیصلوں کو عملی جامہ پہنانے کی کوشش کرنے لگا۔

بعد میں اس بات کے ڈر سے کہ اس بات پر اُسے مسلمانوں کے طیش و قہر کا سامنا کرنا پڑے اُس نے بہانا بنایا کہ وہ اس سوچ سے اب دستبردار ہو چکا ہے۔

ہنا ابوراشد، بیروت کی میسن انجمن کا صدر اپنی کتاب دائرة المعارف الموسویۃ کے صفحہ نمبر ۱۹۷ پر مندرجہ ذیل اعتراف کرتا ہے [یہ کتاب ۱۳۸۱ھ (۱۹۶۱ء) میں شائع ہوئی] «جمال

الدین افغانی مصر کی میسن انجمن کا صدر تھا۔ انجمن کے تقریباً اراکین تھے جن کی اکثریت علماء اور مدبرین پر مشتمل تھی۔ افغانی کے بعد ایک امام اور استاد مفتی محمد عبدہ صدر بنا۔ عبدہ ایک بہترین فری میسن تھا۔ کوئی بھی اس حقیقت سے انکار نہیں کر سکتا کہ عرب ممالک میں میسن نیٹ ورک کو اُس نے ترقی دی۔

ایک اور رسوا بدنام منافق جسکے بارے میں برطانیہ سارے برصغیر میں واویلا مچایا کرتا تھا کہ وہ ایک عظیم اسلامی عالم ہے، سرسید احمد خان تھا۔ وہ ۱۲۳۴ھ (۱۸۱۸ء) میں دہلی میں پیدا ہوا۔ اُسکے باپ نے اکبر شاہ کے دور حکومت میں ہندوستان ہجرت کی تھی۔ ۱۸۳۷ء میں اُس نے اپنے تایا کے سیکرٹری کے طور پر کام کرنا شروع کیا جو برطانوی دہلی شرعی عدالت کا جج تھا۔ ۱۸۴۱ء میں سرسید کو جج بنا دیا گیا اور ۱۸۵۵ء میں اعلیٰ جج کے عہدے پر ترقی دے دی گئی۔

ایک اور بدنام، نام نہاد مذہبی شخص جسے برطانیہ نے ہندوستان میں تعلیم و تربیت دی تھی وہ حمید اللہ ہے۔ وہ ۱۳۲۶ھ (۱۹۰۸ء) میں حیدر آباد میں پیدا ہوا جہاں اسماعیلی گروہ کی اکثریت تھی۔ اہلسنت کا متعصبانہ مخالف ہونے کی وجہ سے وہ اسماعیلی گروہ میں شامل ہو گیا۔ وہ پیرس تحقیقی ادارے سی۔ این۔ آر۔ ایس کا رکن تھا۔ وہ حضرت محمد ﷺ کو صرف مسلمانوں کے پیغمبر کے طور پر متعارف کرانے کی کوشش کرتا رہا۔

سلطان عبدالحمید خان نے سلطنت کو معاشی طور پر مستحکم کیا وسیع تعداد میں سکول اور یونیورسٹیاں کھولی اور ملک کو ترقی یافتہ بنایا۔ اُس نے شیعہ طب کو ترقی دی۔ اسکے بنائے ہوئے ایک طبی مرکز کا یورپ میں کوئی ثانی نہیں تھا سوائے اُس ایک ادارے کے جو ویانہ میں قائم تھا (۱۲۹۳ھ) ۱۸۷۶ء میں پولیٹیکل سائنسز کا ایک ادارہ قائم کیا گیا۔ جبکہ (۱۲۹۷ھ) ۱۸۸۰ء (میں) شیعہ قانون اور محتسب کا ادارہ قائم کیا گیا۔ اس نے ۱۳۰۱ھ (۱۸۸۴ء) میں ایک انجینئرنگ کا ادارہ قائم کیا اور اسی سال لڑکیوں کیلئے ایک اقامتی ہائی سکول قائم کیا گیا۔ اُس نے ترکوس جھیل سے استنبول تک پانی لانے کا بندوبست کرایا۔ اُس نے بڑسہ میں ریشم کے کیڑے کی افزائش کا سکول کھلویا اور ہالکلا میں ذریعی اور حیوانی ادویات و علاج معالجے کا مرکز کھلویا۔

یہ انھی سالوں کی بات ہے کہ ہمارے یونانی ہم وطنوں نے ایٹھنز اور ینشھر میں گرجوں اور کالجوں کے مشریوں کے اکسانے پر اور برطانیہ کی انتہائی بڑی اور مسلح فوج کی حمایت و مدد کی وجہ سے، بغاوت کردی اور لاکھوں مسلمان مرد، عورتیں اور بچوں کا یکساں طور پر قتل عام کیا، یہ بغاوت (۱۳۱۳ھ) ۱۸۹۵ء میں ایدھم پاشا کی سرکردگی میں لڑنے والی فوج نے کچل ڈالی۔ یہ انتہائی اہم فتح تھی جو نہ صرف یونانی فوج کے خلاف حاصل کی گئی بلکہ بغاوت کے اصل محرک برطانیہ کے خلاف بھی۔

برطانیہ پر تین حاکموں کو حکمرانی حاصل ہے۔ شہنشاہ، پارلیمنٹ اور گرجا (گرجے سے مراد ویسٹ منسٹر ہے) ۱۵۱۲ء (۹۱۸ھ) تک پارلیمنٹ اور شہنشاہ کا محل ویسٹ منسٹر کے اندر ہی تھا ۱۵۱۲ء میں ہونے والی آتشزدگی کے بعد شہنشاہ بکنگھم پیلس منتقل ہو گیا جبکہ پارلیمنٹ اور گرجا وہیں رہا۔ برطانیہ میں گرجا (ویسٹ منسٹر) اور حکومت ایک دوسرے کے ساتھ منسلک ہیں اور بادشاہ اور ملکہ کو گرجے میں لاٹ پادری کے ذریعے تاج پہنایا جاتا ہے۔